
ATTO N. DD 7891 DEL 21/09/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

  

OGGETTO

Avviso di selezione pubblica mediante procedura comparativa per l’individuazione di n. 2 esperti esterni
all’Amministrazione  Comunale,  al  fine  del  conferimento  dell’incarico  professionale  di  supporto
specialistico all’Unità  Coordinamento Municipio 5 della Direzione Servici  Civici  e  Municipi  -  Esito
procedura.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Campana Giovanni - Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

1



IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 1

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ L'art. 2 della L. 335/95 ss.mm.ii;

✔ L'art. 49 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e servizi del Comune di Milano;

✔ La circolare n. 9/2012 a firma del Segretario Generale e del Direttore Generale del Comune di
Milano;

✔ Il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

✔ Gli artt. 4, 7 c.6, 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  27  luglio  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1079  del  3  agosto  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del
27.07.2023. Immediatamente eseguibile".;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ La Determinazione Dirigenziale dd 7104 del 25.08.2023 di approvazione dell'Avviso Pubblico;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 7667 del 14.09.2023 di nomina della Commissione;

PRESUPPOSTO

La Direzione Operativa Municipi, Area Municipi, Ambito operativo 1 - Unità di Coordinamento Municipio 5
intende affidare n. 2 incarichi professionali di supporto specialistico all’ Unità Coordinamento Municipio 5

2



della Direzione Servizi Civici e Municipi.
In particolare, le prestazioni oggetto della collaborazione sono:

• rilevazione dei fabbisogni del territorio in relazione ai servizi e alle attività da insediare nei quartieri a
grave disagio abitativo, sociale ed economico, analizzando la composizione degli stessi,  effettuando
sopralluoghi  sul  posto,  somministrando questionari  sulla  qualità  dei  servizi,  al  fine  di  garantire  la
maggiore rispondenza degli stessi  alle esigenze della comunità locale,  nonché di  individuare nuove
attività da svolgere;

• individuazione delle criticità del sistema di erogazione dei servizi e delle potenzialità di un sistema
rinnovato,  mettendo a  fuoco  le  possibili  azioni  di  intervento  dell’Amministrazione  Municipale  per
migliorare la gestione delle procedure finalizzate alla realizzazione di iniziative e alla valorizzazione
degli spazi pubblici sul territorio municipale;

• sviluppo di progetti finalizzati alla partecipazione attiva della cittadinanza, mediazione dei conflitti e
intercettazione dei bisogni dei cittadini, promozione di forme di collaborazione pubblico-privato, anche
attraverso l’individuazione di sponsor;

• gestione dei rapporti con le realtà territoriali e attuazione degli interventi previsti dai Protocolli di Intesa
tra il Municipio 5 e gli altri Enti;

• analisi dei dispositivi organizzativi interni, allo scopo di semplificare e rendere più efficiente ed efficace
il lavoro amministrativo della Unità Coordinamento Municipio 5. 

In ottemperanza alle previsioni di cui all'art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 e della Circolare n. 9 del 28 giugno
2012 avente ad oggetto: "Linee di indirizzo per la formalizzare di contratti di collaborazione con soggetti
esterni alla P.A.", è stata condotta la necessaria indagine conoscitiva volta al reperimento di professionalità
adeguate nell'ambito dell'Amministrazione Comunale.
A seguito dell’esito negativo dell'indagine di reperimento interno n.1290, promossa dalla Direzione Servizi
Civici  e  Municipi,  si  è  dato  avvio  alla  procedura  per  la  selezione  di  possibili  candidati  esterni
all’Amministrazione Comunale,  ai  sensi  della  ricordata  Circolare  n.  9  del  28 giugno 2012,  mediante  la
pubblicazione sul sito del Comune di Milano di un Avviso di selezione pubblica con procedura comparativa,
approvato con determinazione dirigenziale n. 7104 del 25.08.2023.

Con il medesimo provvedimento dirigenziale si è anche provveduto a stabilire le modalità di partecipazione
dei candidati e i criteri di valutazione dei curricula vitae.

Con determinazione dirigenziale n. 7667 del 14.09.2023 è stata nominata la Commissione valutatrice che si è
riunita il giorno 15 settembre 2023 per la valutazione dei curricula pervenuti e per effettuare i  colloqui,
secondo i criteri stabiliti nell’Avviso di selezione.

Verificato che:

Alla  scadenza  dei  termini  previsti,  14  settembre  2023,  per  la  presentazione  delle  domande  dall'Avviso
pubblico sono pervenute tre istanze:

1. Jacopo Gabriele Derba; 
2. Oraby Yomna; 
3. Francesca Emma Maria Enrica Bona.

Verificato il possesso dei requisiti per la partecipazione alla selezione pubblica, la Commissione Giudicatrice
ha  proceduto,  come  risulta  dal  verbale  del  15.09.23  presente  agli  atti,  alla  valutazione  delle  domande
presentate secondo i criteri previsti dall'avviso e all'assegnazione dei seguenti punteggi ai candidati ritenuti
idonei:

- JACOPO GABRIELE DERBA: 48/50;

- FRANCESCA EMMA MARIA ENRICA BONA : 42/50.

3



La candidata, ORABY YOMNA, pur possedendo le qualifiche minime, non è risultata idonea alle funzioni
previste per l'incarico professionale oggetto dell’avviso pubblico. 

Verificata la conformità della presente determinazione alle vigenti disposizioni e accertata la completezza
delle procedure svolte.

DETERMINA

• di approvare l’esito della valutazione effettuata dalla Commissione Giudicatrice, come risulta dal sopra
citato verbale presente agli atti.

• di individuare n. 2 candidati  idonei:  Jacopo Gabriele Derba e Francesca Emma Maria Enrica Bona,
come descritto in premessa;

• di disporre la pubblicazione sul sito del Comune di Milano dei dati previsti dall’art. 15 del D.Lgs 14
marzo 2013, n. 33, così come precisato nella Circolare n. 3 del 20/02/2014.

• di dare atto che, con successivo provvedimento dirigenziale, si provvederà all’adozione del disciplinare
nonché ad impegnare la spesa conseguente all’attribuzione degli incarichi ai candidati ritenuti idonei
secondo l'ordine di punteggio attribuito.

IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 1
Giovanni Campana (Dirigente Adottante)

4


		2023-09-21T09:04:23+0200
	GIOVANNI CAMPANA




